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F ranciszka P ab ich a  M oje osiągnięcia w  zakresie  poszukiw ania  i selekcjonow ania  
zna kó w  w odnych papierni Pom orza i Kaszub. A utor, zbieracz znaków  wodnych 
z tych  obszarów , op isu je  m etody sw ojej pracy. D aje się przy  tym  zauważyć jego 
zainteresow anie w aloram i p lastycznym i filigranów , jak  rów nież w ystępującym i 
w  nich prze jaw am i reg ionalnej sztuki ludow ej. W artyku le  został zamieszczony 
w ykaz 72 p ap iern i z te ren u  Pom orza i K aszub, k tó rych  działalność zidentyfikow ał 
au to r na podstaw ie znaków  wodnych. A utor zastrzega się wszakże, iż je s t to 
jeszcze w ykaz niekom pletny.

W tym  sam ym  num erze „Przeglądu Papierniczego” prOf. Jadw iga M archlew 
ska  zam ieściła szkic O papierze w  karnawale, k tó ry  w  w iększym  stopniu dotyczy 
h isto rii obyczajów  niż h isto rii pap iern ictw a. W szkicu tym  a u to rk a  opow iada o p a 
pierow ych akcesoriach, k tó re  używ ano w  okresie  k a rn aw a łu  przed  kilkudziesięciu 
la ty  (karnety, w achlarz, o rdery  kotylionow e itp.).

J. J.

POCZĄTKI POLSKIEGO PRZEM YSŁU ZAPAŁCZANEGO

N a podstaw ie m ateria łów  źródłowych przechow yw anych w  A rchiw um  Głów
nym  A kt D aw nych w  W arszaw ie Franciszek G rychow ski p rzedstaw ił okoliczności, 
a następnie rezu lta ty  w prow adzenia przez rząd  rosy jsk i w  1848 r. ograniczeń 
w  produkcji i  sprzedaży zapałek w  K rólestw ie Polskim . („Przem ysł D rzew ny”, 
n r  3/1963, a r ty k u ł Początki p rzem ysłu  zapałczanego w  K rólestw ie Kongresow ym ). 
A rtyku ł naśw ietla  sy tuację w  polskim  przem yśle zapałczanym  do r. 1860, kiedy 
ograniczenia te  zostały cofnięte, o raz om aw ia m etody postępow ania w ładz ro sy j
skich w  stosunku  do pew nej kategorii przem ysłow ców  i kupców  polskich.

J.J.

O KAZIM IERZU PRÓSZYŃSKIM

Doc. W. Jew siew icki prow adzi już od daw na badan ia  nad  dorobkiem  tech
nicznym  znakom itego w ynalazcy K azim ierza Prószyńskiego, grom adząc coraz to  no
w e m ateria ły . D latego też a rty k u ł jego Reux>lucjonista tech n ik i film ow ej, ogłoszo
ny W n rze  3/1963 „H oryzontów  Techniki”, nie ty lko popu laryzu je  osiągnięcia 
Prószyńskiego, lecz przynosi też  — w  stosunku do w ydanej p rzed 9 la ty  broszu
r y 1 — nowe inform acje i pogłębioną analizę techniczną n iek tórych  w ynalazków , 
W szczególności tych, k tó re  doprow adziły  do  usunięcia d rg an ia  i m igotania ob ra
zów film owych n a  ekranie.

M ożna się w ięc spodziewać, że przygotow yw ane przez doc. Jewsiew ickiego 
rozszerzone w ydanie jego pracy o P rószyńskim  przyniesie sporo  nieznanego 
m ateria łu .

E. O.

W SPÓŁCZESNE ZADANIA RADZIECKICH HISTORYKÓW  
PRZYRODOZNAWSTW A I TECHNIKI

/
W trzynastym  zeszycie „W oprosów Istorii J estie stw oznanij a i T iechniki” (1962, 

s . 3—6) ukazał się  artyku ł S. J. P ło tk in a  n a  te m a t współczesnych zadań .radzieckich 
h istoryków  przyrodoznaw stw a i technik i w  św ietle uchw ał X X II Z jazdu KPZR.

1 W. J e w s i e w i c k i ,  K azim ierz Prószyński, polski wynalazca film ow y. W ar
szaw a 1954.
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A utor podkreśla  konieczność zw rócenia w iększej uw agi na h istorię  w spółczesnej 
nauki, na w ażniejsze odkrycia X X  w ieku, k tó re  przechodzą już  do' h isto rii poszcze
gólnych dyscyplin. Równolegle z w zrasta jącym  ciągle zróżnicow aniem  nauk , z co
raz w yraźniejszym i tendencjam i do w ąskiej specja lizacji następu je  proces in te 
gracji. N a naszych oczach np. zaciera ją  się g ran ice oddziela jące tzw . n au k i ścisłe 
od nauk  biologicznych, w  k tórych  stosow ane są coraz częściej m etody o p a rte  n a  
najnow szych osiągnięciach fizyki i chemii. P roces te n  — charak te ry styczny  przede 
w szystkim  d la  n auk  biologicznych i technicznych — pow inien znaleźć ta k że  od
zw ierciedlenie w  problem atyce h isto rii nauk i i techniki.

S. J. P ło tk in  sygnalizu je rów nież konieczność szerszego kształcen ia m łodej 
k ad ry  radzieckich histo ryków  nauki i  techn ik i o raz  w ydaw an ia  — obok n ieperio
dycznych „W oprosów Isto rii Jestiestw oznan ija  i  T iechniki” — periodycznego o rga
nu z tego zakresu.

I. S.
1 V

O PROBLEMATYCE BADAN NAUKOWYCH NAD H ISTO RIĄ  TECH N IK I

W nrze 11 z 1962 r. w ewnętrznego' pow ielanego w ydaw nic tw a K om isji H istorii 
N auk Przyrodniczych, M edycyny i Techniki Czechosłowackiej A kadem ii N auk 
„Zpravy K om ise p ro  D ejiny Pfirodnich , L ekarskych  a  Technickych Ved CSAV” 1 
ukazał się  a rty k u ł doc. W. Jew siew ickiego K  problem atice vedeckeho  badani
0 dejinaćh tećhn iky. Jest to» te k s t re fe ra tu  wygłoszonego w  1961 r. n a  posiedzeniu 
naukow ym  w spom nianej k o m is ji2.

A utor pisze tu  o aktualności badań nad  dziejam i technik i, o  znaczeniu ich 
popularyzacji, o specyfice tych badań  oraz o źródłach i m ateria łach  h istorycznych 
W tym  zakresie. R e d ak c ja • zaznaczyła n a  w stępie, że tra k tu je  a rty k u ł jako  dy 
skusyjny.

E. O.

MEDYCYNA W H ISTO R II ŻEGLUGI M O RSK IEJ

Nie spotykany w  polskim  czasopiśm iennictw ie te m at podjęli Czechosłowący: 
w  n rze 1/1961 m iesięcznika transportow ego „D oprava” ukazał się a r ty k u lik  d ra  
med. Jiriego  M airovsky’ego M edicina v  h istorii n a m o fn i dopravy. D ow iadujem y 
się z niego m. in., że już w  roku  450 p.n.e. flo ta  a teń sk a  m ia ła  lek arza  okrętow ego, 
k tó ry  uczestniczył we w szystkich je j rejsach . T akże rzym skie galery  m ia ły  w łas
nego' lekarza. A utor pisze następnie o  zan iku  opieki lekarsk ie j w  żegludze śred
niow iecznej o raz o  zagadnieniach m edyczno-m orskich w  dobie odkrycia  A m eryk i
1 w  w iekach XVIII'—X IX .

Z. Br.

HISTORIA ODLEWNICTWA NA ZIEM IACH CZECHOSŁOW ACKICH

We w rześniu 1962 r. odbyła się w  P radze M iędzynarodow a K onferencja  O d
lewnicza. Z te j okazji czeskie czasopismo „Technical D igest”, pośw ięcone postę
pow i technicznem u w  k ra jach  socjalistycznych i wychodzące W języku angielskim , 
przynosi w  nrach  2 i 3/1963 arty k u ł na te m at od lew nictw a n a  ziem iach czecho

1 Por. no ta tkę  o organizacji badań nad  h is to rią  n au k i i techn ik i w  Czechosło
w acji w  kronice n ru  1/1963 „K w arta ln ika”.

2 Por. no ta tkę  Podróż naukow a do Pragi w  kronice n ru  1—2/1962 „K w arta l
n ika”.


